
 

Proposta N. _______________del__________ 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE  

REGIONE CALABRIA  

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

N00054   DEL 15/02/2019 
 

 

OGGETTO: Modifica  Disciplinare Comitato Scientifico Aziendale 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dr. Achille Gentile, nominato 

con D.P.G.R. n.28 del 16 Gennaio 2019, ha adottato la seguente Deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 
 

 

U.O.S.D  Qualità Accreditamento e Formazione 

IL Direttore della U.O.S.D.  propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità 

tecnico-amministrativa 

 

                                 

           Il Responsabile del Procedimento                                        Il Direttore della U.O.S.D 

                  Dott. Luca Vanzillotta                                                     Dott.ssa Monica Loizzo 
      _______________________________                           ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 



 

 

PREMESSO 

 

Che la Commissione Nazionale per la Formazione Continua ha approvato, nella 

seduta dell’13 gennaio 2010, il “Regolamento Applicativo dei criteri oggettivi di 

cui all’accordo Stato Regioni del 5 novembre 2009 e per l’accreditamento” con 

il quale sono state definite le procedure di accreditamento di provider 

residenziali, di formazione sul campo (FSC) e di formazione a distanza (FAD); 

 

Dato atto che la Regione Calabria, recependo gli accordi Stato Regioni, ha 

avviato la gestione dell’accreditamento dei Provider ECM: soggetti pubblici o 

privati attivi e qualificati nel campo della formazione continua in sanità e, 

pertanto, abilitati a realizzare attività formative riconosciute idonee per l’ECM;  

 

Che questa Azienda ha avanzato richiesta per essere inserita nell’Albo 

regionale dei provider ECM; 

 

Considerato che l’accreditamento si basa sul possesso dei requisiti minimi 

previsti dagli standard definiti dal regolamento applicativo, per come 

individuati nell’accordo tra la regione Calabria e Agenas; 

 

Che tra i requisiti minimi rientra la costituzione di un Comitato Scientifico 

preposto alla valutazione del Piano Formativo Aziendale; 

 

Che questa azienda con delibera n. 279 del 25 marzo 2010 adottava il 

regolamento della Formazione prevedendo il Comitato Scientifico; 

 

Che con delibera n. 169 del 21 febbraio 2012, ne veniva modificata la 

costituzione al fine di renderlo più funzionale e ne venivano nominati i 

componenti, e che in data 28 12.2018 la commissione Nazionale per la 

Formazione Continua in Medicina emanava il nuovo manuale di accreditamento 

per l’erogazione di eventi ECM con la definizione di requisiti minimi e standard 

di accreditamento dei provider, della disciplina generale degli Eventi ECM; 

 

e che, pertanto si ritiene necessario, considerando le funzioni richieste al 

Comitato Scientifico e la sua complessità, modificare il Disciplinare per il 

funzionamento del Comitato Scientifico dell’Azienda Ospedaliera; 

 

Che i proponenti del presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in 

materia; 

 



che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R. n. 11/2004 

IL COMMISSARIO 

 

Su conforme proposta del Direttore UOSD Qualità Accreditamento e 

Formazione, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica dell’atto espressa dal Dirigente 

preposto che ha designato quale responsabile del procedimento il Dott. Luca 

Vanzillotta, ai sensi e per gli effetti di cui alla L.241/90; 

Assistito dal Referente Amministrativo Dott.ssa Filomena Panno e dal Referente  

Sanitario Dott. Salvatore De Paola designati, con nota n. 036 del 17/01/2019 

 

DELIBERA 

per tutto quanto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e 

confermato; 

  

di modificare il Disciplinare per il funzionamento del Comitato Scientifico 

dell’Azienda Ospedaliera, che, allegato alla presente, ne costituisce parte 

integrande 

 

di specificare che il presente atto non comporta oneri economici e finanziari a 

carico dell’Azienda 

 

di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento sul sito aziendale;  

 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del 

Collegio Sindacale, per gli effetti di cui all’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 

s.m.i.; 

 

di precisare, infine, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo 

di legittimità ai sensi della L.R. n. 11 /2004. 

 

 

IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                   IL REFERENTE SANITARIO 

       Dott.ssa Filomena Panno                             Dott. Salvatore De Paola 

 

 

 

IL COMMISSARIO 

Dott. Achille Gentile 

 
 



 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione, in copia: 

 

è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  

        e vi rimarrà per  quindici giorni;  

 

è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data     

     

è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 
Cosenza, lì ________________________ 
                                                                                 Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

 Dott. Vincenzo Scoti 
 

                                                                    
 

SI ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

- Cosenza, lì____________________ 
 

                                                                           Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 
 
 

SI ATTESTA 
 

 
- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 
 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
      

     Cosenza, lì ________________ 
 

                                                                                Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 
 Dott. Vincenzo Scoti 

 

 

 


